PAGE
3

[image: image1.jpg]

Смоленская область

Шумячский районный Совет депутатов
РЕШЕНИЕ

27.09.2022 г.  № 52
п. Шумячи

	О работе МБУ «Шумячский музей»

Заслушав и обсудив информацию  директора  муниципального бюджетного учреждения  «Шумячский художественно-краеведческий музей» О.А. Ероховой о работе МБУ «Шумячский музей», Шумячский районный Совет депутатов
РЕШИЛ:

1.  Информацию директора  муниципального бюджетного учреждения «Шумячский художественно-краеведческий музей» О.А. Ероховой  о работе  МБУ «Шумячский музей» принять к сведению.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Заместитель председателя Шумячского

районного Совета депутатов                                                                 В.Л. Слободчиков
Информация о деятельности муниципального бюджетного учреждения
 «Шумячский художественно-краеведческий музей»
Шумячского района Смоленской области

Шумячский художественно-краеведческий музей основан в 1991 году, является хранилищем памятников материальной и духовной культуры Шумячского края. В музее бережно хранятся и экспонируются картины нашего земляка, художника, Лауреата Государственной премии СССР, Заслуженного деятеля искусств РСФСР Федора Саввича Шурпина, подлинные фото и документальные материалы, редкие и ценные реликвии, связанные с жизнью и творчеством наших земляков.
Фонд музея на 01.09.2022составляет 13513 единиц хранения,

 в том числе: основной фонд: 3763 единиц; научно вспомогательный фонд: 9750 единиц. В 2022 году экспонировалось  158предметов основного фонда и 116 научно вспомогательного.
В музейный фонд в  результате выполнения работ по выявлению и собиранию музейных предметов и музейных коллекций в 2022 году поступило 20 предметов, из них 3 предмета основного фонда и17 предметов научно вспомогательного фонда.
В электронный каталог музейного фонда РФ, согласно плана-графика,  внесено – 345  предметов основного фонда МБУ «Шумячский музей».
За 9 месяцев музеем проведено  мероприятий всего - 244 из них  - 195 экскурсий,8 выставок, 4 массовых, культурно-образовательных уроков – 37.Из них детских -106.Присутствовало – 4600, из них детей 2492 человек.

Музей работает с различными слоями населения: детьми, молодежью, трудными подростками, людьми золотого возраста. Гостями музея стали посетители из различных городов России, и каждое их посещение является открытием, что Шумячская земля является родиной знаменитых всему миру людей.

В своей работе музей использует традиционные формы работы, которые пользуются большим успехом: экскурсии, музейные уроки, встречи, рассчитанные на посетителей самого разного возраста, начиная от самых маленьких. Онлайн мероприятия размещаются на официальном сайте и группе учреждения ВКонтакте. В современном мире музей старается быть доступным для всех, сейчас посетитель может посмотреть, подержать в руках, и даже порой примерить музейный экспонат.
          Ведется большая  работа по краеведческому проекту «Живет человек на земле Шумячской», рамках  которого на основе, собранного материала, пополняются фонды музея и проходят онлайн и офлайн мероприятия.
Также активно развивается проект «Музей для детей». Целью которого, является формирование у подрастающего поколения патриотических чувств, знакомство с народной культурой, формирование представлений об истории и традициях русского народа. Развитие творческих и организаторских способностей, предоставление возможности реализоваться в соответствии со своими склонностями и интересами. Формирование представления о музее. Участники проекта являются ведущими тематических мероприятий музея,  игровых программ.
          С целью доступности и открытости музейных фондов  для любой категории посетителей музей  реализует в онлайн-формате проект «История одного экспоната».
 МБУ «Шумячский музей»  регулярно приглашает посетить музейные уроки и мероприятия детей и подростков, состоящих на всех видах учета, и их родителей.

       В прошлом году Шумячский музей присоединился к Всероссийскому проекту «Пушкинская карта», участниками которого стали подростки от 14-22 лет  держатели Пушкинской карты, для них ежемесячно организуются мероприятия, а анонсы мероприятий размещаются на портале РROКультура, официальном сайте и группе музея.
В 2022 году сотрудники музея проводят большую работу по реализации пункта 6 раздела 2 поручения Президента РФ о проведении работы по созданию электронных «Книг памяти сел и муниципальных образований РФ с целью увековечивания памяти максимального количества участников ВОВ 1941-45 гг. в малых населенных пунктах  России и установлению их имен и судеб».

Также в течение 2 месяцев сотрудники музея проводили сбор и систематизирование данных для создания в п. Шумячи «Стены Памяти». Предоставлено Шумячским военкоматом, жителями района, собрано из музейных фондов более 806 фотографий героев и информации к ним.

В 2022 году Шумячский художественно-краеведческий музей участвует в федеральной программе на предоставление субсидии из федерального бюджета бюджету субъекта Российской Федерации на техническое оснащение муниципальных музеев. В рамках этой программы приобретается техническое и технологическое оборудование, необходимое для осуществления выставочной деятельности и оборудование для хранения и сохранения предметов музейного фонда.

       По пропаганде музейных услуг сотрудниками МБУ «Шумячский музей» проводится системная работа с редакцией районной газеты «За урожай», информационные материалы размещаются на официальном сайте и группе учреждения ВКонтакте.   Издаются тематические материалы.

Численность работников МБУ «Шумячский музей» составляет 4 человека.

PAGE